
 
 

 

 

 

COMUNE DI CONDOFURI 
CITTÀ METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIA 

*   *   *   *   * 
Via Madonna della Pace, 26 - 89030 Condofuri (RC) 

Centralino tel. 0965.776000 - Fax 0965.720632 - PEC: osl.condofuri@asmepec.it 
C.F./P.I. 00162630800 

http://www.comune.condofuri.rc.it 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO DI LIQUIDAZIONE 

Nominato con Decreto del Presidente della Repubblica 
del 21 maggio 2020 ai sensi dell'art. 252 del D.LGS. 18.08.2000, n. 267 

 

  Deliberazione n.39 del 11.11.2020  

 

OGGETTO: Ricorso in Cassazione avverso Sentenza della Corte d'Appello di Reggio 
Calabria n. 376/2020 pubblicata il 04.05.2020- Parti: Italo Mafrici/Comune di Condofuri- - 
Liquidazione fattura 61 del 30.10.2020 avv. Gaetano Callipo giusta nomina legale avvenuta 
con Delibera Commissario Straordinario Liquidatore n. 13 del 28.09.2020 

 
L'anno DUEMILAVENTI il giorno undici del mese di novembre, alle ore 16.30 
nella Sede della Delegazione municipale del Comune di Condofuri, il Commissario 
Straordinario di Liquidazione, nella persona del dott. Sandro Immacolata Borruto   
PREMESSO CHE:  
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 42 del 06 dicembre 2019, esecutiva, è stato dichiarato il 
dissesto finanziario del Comune di Condofuri;  
- con D.P.R. del 21.05.2020, è stata decretata, su proposta del Ministro dell’Interno, la nomina 
dell’Organo Straordinario di Liquidazione per l’amministrazione della gestione e dell’indebitamento 
pregresso nonché per l’adozione di tutti i provvedimenti per l’estinzione dei debiti dell’Ente nella 
persona del dott. Sandro Immacolata Borruto;  
 - in data 18.06.2020, è stato formalizzato, con apposito atto deliberativo, l’insediamento del predetto 
O.S.L.; 
DATO ATTO che l’art. 255 del D.lgs. 267/2000 rubricato “Acquisizione e gestione dei mezzi 
finanziari per il risanamento” prevede al comma 1 che “Nell'ambito dei compiti di cui all'articolo 252, 
comma 4, lettera b), l'Organo straordinario di liquidazione provvede all'accertamento della massa attiva, 
costituita dal contributo dello Stato di cui al presente articolo, da residui da riscuotere, da ratei di mutuo 
disponibili in quanto non utilizzati dall'ente, da altre entrate e, se necessari, da proventi derivanti da 
alienazione di beni del patrimonio disponibile.” 

RICHIAMATA  la Delibera  di questo Organismo Straordinario Liquidatore n. 13 del 28.09.2020 con 
la quale si approvava il conferimento dell’incarico della proposizione del ricorso in Cassazione avverso 
la sentenza di Corte di Appello di Reggio Calabria n. 376 del 13.01.2020 all’avv. Gaetano Callipo, per 
un importo pari a euro 9.135,60 comprensivo delle spese necessarie all’instaurazione del giudizio 
ponendola a carico dell’organo straordinario di liquidazione 



 
DATO ATTO CHE per la costituzione in giudizio è necessario procedere al pagamento delle spese non 
imponibili quali contributo unificato, marche, deposito per un importo pari a euro 2.500,00; 
 
VISTA la fattura n. 61 del 30.10.2020 Progressivo di invio: D1273238, emessa dall’avv. Callipo, di 
Importo totale pari a euro  2500.00 -Causale: Corte Cassazione ricorso contro Mafrici -erede Pizzi 
incarico conferito con delibera Commissario Straordinario Liquidazione n 13 del 28 settembre 2020 
 

RITENUTO dover provvedere alla liquidazione della fattura sopra menzionata;  
Visto il D.Lgs 518/92 

Visto il D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267; 

Visto l'art. 163 (commi 1 e 2 ) del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 

Visto il D.Lgs 163/2006 

Visto il DLgs 118/2011 e successive modificazioni 

DETERMINA 

di liquidare la fattura n. 61 del 30.10.2020 Progressivo di invio: D1273238, emessa dall’avv. Gaetano 
Callipo, C.F. CLLGTN64R11E041M iscritto all’ordine degli Avvocati di Palmi - RC Numero iscrizione 
all'Albo: 597 di Importo totale pari a euro  2500,00 -Causale: Corte Cassazione ricorso contro Mafrici -
erede Pizzi incarico conferito con delibera Commissario Straordinario Liquidazione n 13 del 28 
settembre 2020 

di disporre la trasmissione della presente deliberazione a:  

- Sindaco  

- Responsabile dell’area economico finanziaria  

-  Segretario Comunale  

- All’avvocato Callipo 

- Addetto alla pubblicazione per l’inserimento nell’ Home page del sito web istituzionale del 
Comune di Condofuri al link “Commissario Straordinario di liquidazione”. 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del D. Lgs 18.08.2000 n. 267 e dell’art. 4, comma 6 del D.P.R. 24 agosto 1993, n. 378 e di 
disporne la pubblicazione ai sensi dell’art. 124 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267;   

 
 

 IL COMMISSARIO STRAORDINARIO DI LIQUIDAZIONE 

f.to Dott. Sandro Immacolata Borruto 
 



 
Il presente verbale viene sottoscritto come segue: 
 

  
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO DI LIQUIDAZIONE 

F.TO Dott. Sandro Immacolata Borruto 
 

 
 
 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 e 125 del D. Lgs. n. 267/2000)  

L’addetto alla pubblicazione attesta che copia della presente deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio Comunale, 
per la pubblicazione di legge, ove vi rimarrà per 15 giorni consecutivi dal 16.11.2020 

 
L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

                                                                                                                                                      f.to Giuseppina Nicodemi 
 
 
 
 
 
 
 



 


